Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Muncipal nº 5.071/2018
Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG

conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 04 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE O EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO CMDPI/SMDS nº 01/2021.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do município de
Patrocínio/MG – CMDPI, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Estatuto do
Idoso - Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003; e a Lei Municipal nº 5.071 de 11 de
dezembro de 2018 e;

CONSIDERANDO as decisões tomadas em Plenária do dia 15 de Abril, de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Edital de Chamamento Público CMDPI/SMDS nº 01/2021;

Art. 2º  -  A finalidade do presente Chamamento Público é a seleção de propostas para a
celebração de parceria com o Município de Patrocínio/MG, por intermédio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS de Patrocínio e do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI;

Art. 3º - O procedimento de seleção reger-se-á pelas Leis nº 13.019/2014 e Lei Municipal nº
4.976/2017 e suas alterações e pelos demais atos normativos aplicáveis;

Art. 4º Serão selecionados até 2 (dois) projetos cujo valor global é de R$65.000,00.

Art. 5º  - Após o julgamento dos recursos ou o transcurso do prazo sem interposição de

recurso, serão homologados, divulgados e publicados na página do sítio oficial do Município

de Patrocínio www.patrocinio.mg.gov.br e no Diário Oficial da Prefeitura de Patrocínio, pela

Autoridade  Competente,  as  decisões  recursais  proferidas  e  o  resultado  definitivo  do

processo de seleção.

mailto:conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Muncipal nº 5.071/2018
Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG

conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 15 de Abril, de 2021.

____________________________________________
Baltazar Ferreira Rosa
Presidente do CMDPI

Gestão 2018/2020

mailto:conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

	Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Muncipal nº 5.071/2018
	Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG